
平成 19 年 10 月 24 日 
医療機関 各位 

株式会社ユタカ電機製作所 
営業部長 野口智明 

 
 

弊社製 UPS（無停電電源装置）ご使用上のお知らせ 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 
株式会社メディカルパワーシステム（以下「MPS 社」といいます。）が販売している医用 UPS
システム（以下「本システム」といいます。）に関しまして、以下のとおりお知らせいたしま

す。 
近時弊社は、MPS 社が、他社製トランスと弊社製の医療用ではなく一般用 UPS（無停電電源

装置）とを組合せ、医療用機器に使用するため本システムを販売していることを知るところと

なりました。 
本システムに使用されている弊社製 UPS（無停電電源装置）は、医療機器のような高度の安定

性が求められる機器に使用することに十分な安全性を有しているか否かの確認が取れており

ません。従いまして弊社は、弊社製 UPS の人命に直接関わる医療機器への使用を従前より禁

止しております。 
本システムの販売は、弊社に無断で、MPS 社独自の判断により行われているものであり、弊

社は本システムの販売には一切関係しておりません。平成１９年６月、弊社は、MPS 社によ

る本システムの販売を知るに至り、MPS 社との間で協議を進めて参りましたが、人命に関わ

る問題であることから、弊社の判断におきまして、本通知をご送付するものであります。 
ご使用におかれましては、上記問題のあることを十分にご理解いただき、適切に対処されるよ

うお願い申し上げます。 
なお、弊社といたしましては、弊社製 UPS（無停電電源装置）が人命に直接かかわる医療機器

として使用された場合、メーカー保証は一切致しかねますので、この点ご承知置きください。 
以上、ご理解をいただきますようお願い申し上げます。 
 

敬具      
 

  お問合せ先                             

 
営業部 マネージャー  竹内 俊明 

Tel：０３-５４３６-２７７９ 
Fax：０３-５４３６-２７８５ 

e-mail：takeuchi@po.yutakadenki.co.jp 


